
 

Západočeské muzeum v Plzni, příspěvková organizace 
Kopeckého sady 2, 301 00 Plzeň 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

LISTOPAD 2024  
 
 
 
 
 
 

KULTURNÍ AKCE 
 

út  05/11,  12/11,  19/11,  26/11   Centrum experimentální etnologie NMP 
Rukodělné dílny (pro začátečníky) 
Listopadové rukodělné dílny budou zaměřeny na získání základních dovedností ve zpracování ovčí vlny, využití 
rybích šupin při zhotovování dekorativních předmětů a návštěvníci se budou moci také seznámit s kovářským 
řemeslem. Vzhledem k náročnosti představovaných rukodělných technik prosíme případné zájemce, aby zvážili 
přítomnost dětí do 10 let.   
Zaměření dílen: 
05. 11.  Základy spřádání ovčí vlny / 15.00 – 18.00 hod. / lektorka: Michaela Oliberiusová  
12. 11.  Dekorativní využití rybích šupin / 15.00 – 18.00 hod. / lektorka: Adéla Šmausová   
19. 11.  Základy kovářského řemesla / 15.00 – 19.00 hod. / lektor: Tomáš Sýkora  
26. 11.  Filcované vánoční ozdoby / 15.00 – 18.00 hod. / lektorka: Petra Bernhardtová  
Vstupné: 350 Kč  
Délka dílen: 180 min. / 240 min.  
Maximální počet účastníků v jednom termínu: 8 
Účast je třeba předem rezervovat: narodopis@zcm.cz, 731 446 350 

 
 
st  06/11   13.00   přednáškový sál HB  
čt  07/11   08.30   přednáškový sál HB  
Konference Archivy & Muzea 
Pořádá: Asociace muzeí a galerií České republiky, z. s. a Česká archivní společnost, z. s., ve spolupráci se 
Západočeským muzeem v Plzni, p. o., Pivovarským muzeem v Plzni – Archivem společnosti Plzeňský Prazdroj, a. s., 
Státním oblastním archivem v Plzni a Archivem města Plzně 

 
 
čt  07/11   17.00   přednáškový sál HB  
Veřejné představení publikace „Poklad z Nedražic“ autorů Miroslava Husa, Milana Metličky a Václava Pinty 
Západočeské muzeum v Plzni představuje dlouho očekávanou publikaci „Poklad z Nedražic“. Kniha podrobně 
popisuje nálezové okolnosti tohoto výjimečného mincovního depotu a především pak obsahuje jeho důkladné 
numismatické a historické zhodnocení. Nedražický poklad byl nalezen v březnu roku 2020 nedaleko obce Nedražice. 
Tento velký depot zlatých a stříbrných mincí ze 14. století byl veřejnosti představen v dubnu roku 2022. 
Vstup zdarma. 
Pořádá: Západočeské muzeum v Plzni 

 
 
po  11/11   18.00   přednáškový sál HB    
Koncert žáků ZUŠ, Plzeň, T. Brzkové 33 

 
 
po  18/11   08.30   přednáškový sál HB   
Udržitelná budoucnost 
Konference pro studenty SŠ, VŠ a veřejnost se bude zabývat měnícím se pracovním trhem, životem s technologiemi 
a online bezpečností. 
Nutná registrace na: https://forms.gle/JiWiybDaj5GTnAKQ8 
Vstup zdarma.  
Pořádá: Západočeská univerzita v Plzni, Nové technologie – výzkumné centrum  
 
 



 
st  20/11   19.00   přednáškový sál HB       
Filmové večery v muzeu 
I v roce 2024 pro vás máme zajímavou nabídku filmů, které v multikinech běžně neuvidíte. Přidanou hodnotou 
našich filmových večerů jsou moderované diskuse Petrem Vaďurou, které následují po každé projekci.  
STARÝ DUB 
Starý dub je příběhem vesnice na severovýchodě Anglie, kde se zavřel důl a lidé se tu cítí odříznuti od zbytku světa. 
Hodně mladých lidí odešlo a kdysi prosperující a hrdá komunita se snaží udržet staré hodnoty. Roste však hněv, zášť 
a nedostatek naděje. Domy jsou tu levné a dostupné. Díky tomu je vesnice ideálním místem pro syrské uprchlíky, 
které Velká Británie v posledních letech přijala. Jak budou Syřané přijati? A jaká bude budoucnost Starého dubu – 
poslední zbývající hospody ve vesnici? 
Velká Británie, Francie, Belgie, 2023 / drama / režie: Ken Loach  
Film je uveden s českými titulky, nevhodný do 15 let  
Délka filmu: 113 min.  
Vstupné: 100 Kč  
Pořádá: Západočeské muzeum v Plzni 

 
čt  21/11   16.00   výstavní sál 2 HB    
Umění šperku v zemích Orientu 
Indie a Indonésie – komentovaná prohlídka výstavy „Umění šperku v zemích Orientu“ 
Doprovodný program k výstavě „Umění šperku v zemích Orientu“ 
Šperky a ozdoby ze zemí jižní a jihovýchodní Asie v sobě ukrývají dědictví mnoha generací spojených různými 
náboženskými představami a jsou dokladem řemeslné zručnosti jejich tvůrců, kteří pracovali s různorodým 
materiálem zpracovaným technikami, jejichž tajemství se dědilo z generace na generaci. Autorka výstavy seznámí 
návštěvníky s unikátními předměty ze sbírky Náprstkova muzea, z nichž řada nebyla dosud vystavena. 
Provází: PhDr. Dagmar Pospíšilová, CSc. 
Vstupné: 60 Kč plné, 30 Kč snížené 

 
po  25/11   18.00   přednáškový sál HB    
Koncert žáků ZUŠ, Plzeň, T. Brzkové 33 

 
st  27/11   16.30   přednáškový sál HB    
Jak být špatný hostitel? Umění odolat trikům kukačky obecné – přednáška   
Kukačka obecná, jakožto hnízdní parazit, svádí neustálý souboj se svými hostiteli ve snaze přelstít jeden druhého. 
I přes různé strategie kukačky si někteří hostitelé vyvinuli obranné mechanismy, jimiž se proti kukačce brání. 
Přednáší: RNDr. Ladislava Krausová   
Vstupné: 50 Kč     
Pořádá: Západočeská pobočka České botanické společnosti a Západočeské muzeum v Plzni, p.o. 

 
čt  28/11   16.00 – 19.00   Centrum experimentální etnologie NMP  
Přástky v Národopisném muzeu Plzeňska 
Národopisné muzeum Plzeňska by velmi rádo pozvalo všechny zájemce o tradiční zpracování ovčí vlny a lnu 
na předvánoční přástky. Pojďte s námi posedět, naladit se na nadcházející období adventu a zavzpomínat na staré 
časy. Kolovrátky, vřetánka a ovčí vlna budou na místě k dispozici, případně si přineste vlastní. Přástky jsou 
neformálním setkáním přadlenek a přadláků, začátečníci jsou však vřele vítáni.  
Vzhledem k omezenému množství kolovrátků prosíme o jejich rezervaci: narodopis@zcm.cz, 731 446 350   
Vstup zdarma. 

 
 
 

Legenda k použitým zkratkám: 

HB   (hlavní budova Západočeského muzea v Plzni, Kopeckého sady 2, Plzeň) 

NMP   (Národopisné muzeum Plzeňska, náměstí Republiky 13)  
 



 

VÝSTAVY 
 

23/05 – 03/11    
Plzeňské tváře objektivem Jiřího Plzáka. Fotoateliér U Zvonu. 
Hlavní budova, Kopeckého sady 2, výstavní sál 1                                              
tel: 378 370 111, www.zcm.cz, info@zcm.cz 
otevírací doba muzea: út – ne 10.00 – 18.00  

Výstava „Plzeňské tváře“ volně navazuje na výstavu „Od daguerrotypie k digitálu“, která se konala v Západočeském 
muzeu v Plzni v roce 2021 a věnovala se především ucelené historii fotografování v Plzni od druhé poloviny 
19. století do konce 20. století. Výstava je pořádaná k životnímu jubileu plzeňského fotografa Jiřího Plzáka, který stál 
u zrodu jednoho z nejznámějších fotoateliérů v Plzni „U Zvonu“ a rozšiřuje povědomost o vzniku a vývoji výrobního 
družstva Fotografia po likvidaci živností po roce 1948. Výstava prezentuje především Plzákovy ateliérové fotografie 
Plzeňanů z období 60. – 80. let 20. století, převážně portréty dospělých a dětí, svatební fotografie a portréty umělců 
(DJKT a Divadlo Alfa, hudební skupiny). Další prezentovanou oblastí je fotografova dokumentační činnost, 
která je představena snímky z roku 1968, 1989 a dalšími exteriérovými fotografiemi. Na výstavě jsou vítány všechny 
návštěvnické skupiny.  

 
 
04/10/2024 – 02/02/2025 
Umění šperku v zemích Orientu   
Hlavní budova, Kopeckého sady 2, výstavní sál 2                                              
tel: 378 370 111, www.zcm.cz, info@zcm.cz 
otevírací doba muzea: út – ne 10.00 – 18.00  

Unikátní výstava představuje šperky z rozsáhlého území indického subkontinentu, Indonésie, Nepálu, Tibetu, 
Střední Asie, Mongolska a Sibiře až po Blízký východ, Arabský poloostrov, severní Afriku a země Balkánského 
poloostrova. Lidé se odjakživa zdobili doslova od hlavy po paty. Návštěvník se může na výstavě přesvědčit, že šperky 
mívají i ve vzdálených regionech a zdánlivě odlišných světonázorových oblastech totožný význam v rovině praktické 
i symbolické. Ve způsobu zdobení se odráží individualita jednotlivce, jeho vkus, bohatství a společenský status. 
Zdobili se ale všichni bez ohledu na limity vytvořené uspořádáním společnosti. Výběr předmětů, z nichž většina 
nebyla dosud veřejnosti představena, pochází ze sbírky Národního muzea – Náprstkova muzea asijských, afrických 
a amerických kultur, Západočeského muzea v Plzni a soukromé sbírky.  

 
 
25/10/2024 – 05/10/2025        
Mistři tradiční rukodělné výroby Plzeňského kraje (2017 – 2024) 
Národopisné muzeum Plzeňska, nám. Republiky 13 
tel: 378 370 202, www.zcm.cz, narodopis@zcm.cz 
otevírací doba muzea: út – ne 10.00 – 18.00 

Od roku 2017 oceňuje rada Plzeňského kraje vybrané řemeslníky našeho regionu titulem "Mistr tradiční rukodělné 
výroby". Do roku 2023 bylo touto cestou oceněno již 14 řemeslníků a řemeslnic, kteří pečují a rozvíjí tradiční výrobní 
postupy a rukodělné technologie. Souhrnná výstava představuje tvorbu všech oceněných Mistrů. Držitele titulu 
za rok 2024 Vám na výstavě představíme po schválení radou Plzeňského kraje.  

 
 
 

DOPROVODNÉ PROGRAMY 
 

MUZEUM LOUTEK V PLZNI, nám. Republiky 23 
Špion u Broučků  
Samoobslužný doprovodný program k expozici Jiří Trnka – dioráma Svatba u Broučků, výtvarné vyrábění pro rodiny 
s dětmi.  

Expedice na niti 
Prozkoumejte Muzeum loutek v Plzni netradičním způsobem pomocí rodinné expediční hry. 

Půjčovna loutkových divadel  
Půjčovna rodinných loutkových divadel je stále v provozu.    

Více informací na www.muzeumloutek.cz nebo na tel. čísle 778 486 644 – muzejní pedagog Jana Košová 
 



 

STÁLÉ EXPOZICE 
 

celoročně přístupné 
Hlavní budova  
Plzeňská městská zbrojnice 
Pohledy do minulosti Plzeňského kraje – expozice Archeologie a Historie    
Umělecké řemeslo / Užité umění  

Muzeum loutek v Plzni 
Příběh na niti 
Ivan Nesveda: NIKDY V KLIDU!  
Jiří Trnka – dioráma Svatba u Broučků  

Národopisné muzeum Plzeňska 
Z vesnice do města  
Obživa, oděv, zvyky   
První návštěvnický okruh stálé expozice je věnován období let 1830 – 1900 a ukazuje život jednotlivce 
z venkovského prostředí od jeho narození až po ukončení produktivního věku, kterého dosáhl již v měšťanském 
prostředí Plzně. Návštěvník se seznámí s detaily školního vzdělávacího systému, s každodenností dospívání 
a složitostmi volby povolání i jednotlivými možnostmi obživy. Přiblížena jsou také specifika trávení volného času 
ve městě a opomenut není ani bohatý spolkový život. Druhý návštěvnický okruh je věnován odívání a vybraným 
způsobům obživy v městě Plzni a v příměstských oblastech plzeňského venkova. 

sezónní provoz (duben – říjen) 
Muzeum církevního umění plzeňské diecéze  
Po stopách víry františkánským klášterem 

Národní kulturní památka Vodní hamr Dobřív   

Pamětní síň Jindřicha Mošny v Dobřívě 
 

 
 

KNIHOVNA 
 

Knihovna ZČM v Plzni je určena pouze pro prezenční studium 
Hlavní budova ZČM v Plzni, Kopeckého sady 2, Plzeň    
úterý, čtvrtek: 09.00 – 16.00, středa: 09.00 – 17.00, pátek: 09.00 – 12.00    
tel.: 378 370 116-117, e-mail: knihovna@zcm.cz,  www.zcm.cz 

 
 
 
 
 
 
 

Pobočka Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech  
nám. J. Urbana 141, 337 01 Rokycany  

 
 
 

VÝSTAVY 
 

11/10 – 08/12   
12. Rokycanské bienále grafiky 2024 
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, velký výstavní sál, ulice J. Knihy 146 
otevírací doba muzea: út – ne 08.00 – 12.00, 12.30 – 16.00 

Rokycanské bienále grafiky je mezinárodní soutěžní výstavou tematicky neomezených prací, vyhotovených 
klasickými grafickými technikami. Jeho tradice sahá až do roku 2002, kdy se uskutečnila první výstava. Každý ročník 
přispívá k prezentaci plzeňského regionu v rámci cestovního ruchu a rozvíjí kulturně společenský život. 
Spolupořadateli letošního 12. ročníku jsou jako vždy Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech a Město 
Rokycany. Pro školy je k výstavě připraven doprovodný program s vysvětlením a ukázkou grafických technik.    

 
 



12/10/2024 – 12/01/2025   
Jan Žižka 1424 
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, malý výstavní sál, ulice J. Knihy 146 
otevírací doba muzea: út – ne 08.00 – 12.00, 12.30 – 16.00 

Výstava se koná k 600. výročí úmrtí husitského a nikdy neporaženého českého vojevůdce Jana Žižky. 
Součástí výstavy je biografický přehled a fotografie početných pomníků Jana Žižky na území České republiky. 
Ze sbírek Muzea Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech jsou prezentovány fotografie z odhalení pomníku Jana Žižky 
v Rokycanech v roce 1924 a předměty spjaté s Janem Žižkou: plastiky, kresby, dekorativní předměty, odznaky. 
Vystaven je také výběr odborné literatury a beletrie k tématu ze soukromé sbírky autorky výstavy, ze sbírek 
Západočeského muzea v Plzni a Husitského muzea v Táboře jsou zapůjčeny husitské zbraně. K vidění jsou i repliky 
pavéz použitých při natáčení filmu Otakara Vávry Jan Žižka z roku 1956.  
Doprovodný program k výstavě:  
Zpěvy doby husitské – přednáška   
čt  21/11   17.00 hod.     
Přednáší: prof. Jitka Chaloupková 
 
25/10/2024 – 16/02/2025 
Kdepak je ta hlava, která klobouk nosila 
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, velký výstavní sál, nám. J. Urbana 141 
otevírací doba muzea: út – ne 08.00 – 12.00, 12.30 – 16.00 

Výstava klobouků Vlasty Šuhajdové s celou řadou rozličných typů a modelů se pokouší zároveň nastolit otázku, 
kam se ubírá kloboučnické řemeslo v současné době a proč nošení klobouků není v České republice běžnou 
záležitostí, jako tomu bylo např. v první polovině 20. století. Kromě historických exponátů ze sbírek Muzea 
Dr. B. Horáka v Rokycanech a Národopisného muzea Plzeňska jsou hlavním lákadlem naší nové výstavy klobouky 
současné, výtvory z dílny Vlasty Šuhajdové určené pro běžné nošení, doplněné o tzv. klobouky "soutěžní", 
které reprezentují moderní přístupy k řemeslné tvorbě pokrývek hlavy a dají se proto vnímat jako umělecká díla. 
Nechybí ani ukázka základního vybavení každého kloboučníka či modistky a pro úplnost je zde prezentován rovněž 
materiál české a zahraniční provenience, ze kterého se pokrývky hlavy vyráběly a dodnes vyrábí. 
 
15/11/2024 – 16/02/2025 
Jan Anichober 
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, malý výstavní sál, nám. J. Urbana 141 
otevírací doba muzea: út – ne 08.00 – 12.00, 12.30 – 16.00 

Výstava představí významnou osobnost a starostu města Rokycany Jana Anichobera, který se narodil v Rokycanech 
11. 11. 1849. Po studiích v Praze se vrátil do rodného města a věnoval se obchodu. Od roku 1888 působil jako 
starosta Rokycan za tzv. mladočechy, tuto funkci zastával až do roku 1919, tedy celých 31 let. Během jeho éry 
Rokycany prošly obrovskou proměnou, budovaly se veřejné budovy (školy, gymnázium), ale i továrny a celé nové 
čtvrtě. I díky jeho přispění vzniká muzeum či byla vybudována sokolovna. Mimo komunální politiku se věnoval 
spolkové činnosti, byl například dlouholetým starostou rokycanského Sokola. Jan Anichober zemřel v Rokycanech 
17. 11. 1924, byl pochován na hřbitově u kostela Nejsvětější Trojice. Výstavu doplní i vzpomínky Jana Anichobera, 
které se dochovaly ve Státním okresním archivu Rokycany, vystaveny budou předměty z jeho života a dobové 
fotografie.  
Doprovodný program k výstavě:  
Komentovaná prohlídka výstavy  
ne  17/11   17.30 hod.     
Provází: PhDr. Hana Hrachová, SOkA Rokycany 

 

STÁLÉ EXPOZICE 
 

celoročně přístupné 
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech 
Železářská výroba na Rokycansku a Podbrdsku 
Venkovské bydlení na Rokycansku 
Příroda pro budoucnost (chráněná území, flóra a fauna regionu)   
Otisky času 
Měšťanská domácnost na Rokycansku   
Rokycansko v minulosti    

 
Změna programu vyhrazena. Více informací na www.zcm.cz. 


